

2026年2月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2025年7月14日

上場会社名 株式会社スタジオアリス 上場取引所 東
コード番号 2305 URL https://www.studio-alice.co.jp
代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 牧野 俊介
問合せ先責任者 (役職名) 執行役員 経営企画部ゼネラルマネージャー (氏名) 中井 俊宏 TEL 06-6343-2600
配当支払開始予定日 —
決算補足説明資料作成の有無：無
決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

1. 2026年2月期第1四半期の連結業績（2025年3月1日～2025年5月31日）

(1) 連結経営成績（累計） (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2026年2月期第1四半期	7,844	△3.6	211	—	227	—	157	—
2025年2月期第1四半期	8,134	0.3	△128	—	△132	—	△276	—

(注) 包括利益 2026年2月期第1四半期 241百万円 (—%) 2025年2月期第1四半期 △105百万円 (—%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2026年2月期第1四半期	9.28	—
2025年2月期第1四半期	△16.30	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2026年2月期第1四半期	39,664	29,180	73.6
2025年2月期	41,223	31,073	72.2

(参考) 自己資本 2026年2月期第1四半期 29,180百万円 2025年2月期 29,778百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2025年2月期	—	0.00	—	50.00	50.00
2026年2月期	—				
2026年2月期（予想）		0.00	—	50.00	50.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 2026年2月期の連結業績予想（2025年3月1日～2026年2月28日）

(%表示は、通期は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	33,780	△5.1	2,870	△5.0	2,870	△5.9	1,450	6.2	85.38

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

(注) 当連結グループの売上高は11月前後の七五三の時期に集中することから下半期に偏重しており、上半期の業績予測が極めて困難な状況にあります。したがって、第2四半期連結累計期間の業績予想を公表しておりません。

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更：無
新規 一社 (社名) 除外 一社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数 (普通株式)

- ① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数 (四半期累計)

2026年2月期1Q	17,185,650株	2025年2月期	17,185,650株
2026年2月期1Q	201,830株	2025年2月期	201,830株
2026年2月期1Q	16,983,820株	2025年2月期1Q	16,983,944株

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー：無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の実績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 当四半期の経営成績の概況	2
(2) 当四半期の財政状態の概況	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	8
(セグメント情報等の注記)	8
(収益認識関係)	9

1. 経営成績等の概況

(1) 当四半期の経営成績の概況

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、雇用・所得環境の改善が続ки、インバウンド需要の増加等により緩やかな回復が見られた一方、米国の通商政策、世界各地における政情不安や物価上昇による個人消費の弱さなど、依然として先行き不透明な状況が続いております。

このような状況のもと、当社グループは主力である写真事業において、競合他社との差別化強化を図り、お客様に選んでいただけるお店になるための取り組みをおこなってまいりました。

以上の結果、当第1四半期連結累計期間の売上高は7,844百万円（前年同期比3.6%の減少）、営業利益は211百万円（前年同期は128百万円の営業損失）、経常利益は227百万円（前年同期は132百万円の経常損失）、親会社株主に帰属する四半期純利益は157百万円（前年同期は276百万円の親会社株主に帰属する四半期純損失）となりました。

各セグメントの経営成績は、次のとおりであります。

(写真事業)

写真事業は、成人式撮影・振袖レンタルサービス『ふりホ』において、各店舗による展示会の開催回数を前第1四半期連結累計期間より更に増やしご予約の更なる獲得に注力するとともに、お節句（桃の節句、端午の節句）撮影、並びに、入園入学・卒園卒業撮影を推進いたしました。また、4月18日から「早撮り七五三キャンペーン」を開始し七五三撮影件数の獲得に努めました。

こども写真館の出店状況は、移転1店舗、退店5店舗を行いました。

その結果、当第1四半期連結会計期間末の店舗数は、こども写真館414店舗（直営店舗405店・フランチャイズ店舗9店）となっております。

以上の結果、写真事業の売上高は7,789百万円（前年同期比3.4%の減少）、セグメント利益は187百万円（前年同期は200百万円のセグメント損失）となりました。

(衣装製造卸売事業)

衣装製造卸売事業は、連結子会社株式会社京都豊匠の子会社である上海豊匠服飾有限公司において、引き続き当社が推し進めている『ふりホ』に関わる衣装・小物の仕入原価低減、並びに、当社向けこども用衣装の更なる生産効率の向上によるコスト低減に努めるとともに、当社グループ以外の販売先の獲得に注力いたしました。

以上の結果、衣装製造卸売事業の売上高は530百万円（前年同期比21.8%の減少）、セグメント利益は64百万円（前年同期比0.1%の減少）となりました。

(2) 当四半期の財政状態の概況

① 資産の状況

当第1四半期連結会計期間末における資産は、前連結会計年度末と比べ1,559百万円減少し39,664百万円となりました。

流動資産は、現金及び預金の減少等により、前連結会計年度末と比べ1,411百万円減少し21,904百万円となりました。

固定資産は、有形固定資産「その他」に含まれるリース資産の減少等により、前連結会計年度末と比べ147百万円減少し17,760百万円となりました。

② 負債の状況

当第1四半期連結会計期間末における負債は、前連結会計年度末と比べ333百万円増加し10,484百万円となりました。

流動負債は、短期借入金の増加等により、前連結会計年度末と比べ620百万円増加の6,474百万円となりました。

固定負債は、固定負債「その他」に含まれるリース債務の減少等により、前連結会計年度末と比べ286百万円減少し4,010百万円となりました。

③ 純資産の状況

当第1四半期連結会計期間末における純資産は、前連結会計年度末と比べ1,893百万円減少し29,180百万円となりました。

これは主に、非支配株主持分の減少等によるものです。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

当第1四半期連結累計期間までの業績は概ね当初計画どおり推移しており、2025年4月14日に公表いたしました連結業績予想数値に変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2025年2月28日)	当第1四半期連結会計期間 (2025年5月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	19,517,254	17,618,519
受取手形及び売掛金	926,237	1,149,818
棚卸資産	1,840,580	1,752,489
その他	1,042,983	1,395,589
貸倒引当金	△11,391	△12,391
流動資産合計	23,315,665	21,904,025
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	6,162,433	6,004,496
その他（純額）	4,420,231	4,129,212
有形固定資産合計	10,582,665	10,133,709
無形固定資産	984,239	926,471
投資その他の資産		
敷金及び保証金	3,036,887	2,987,608
長期前払費用	492,459	734,517
その他	2,813,518	2,979,623
貸倒引当金	△1,662	△1,574
投資その他の資産合計	6,341,202	6,700,174
固定資産合計	17,908,107	17,760,355
資産合計	41,223,773	39,664,381
負債の部		
流動負債		
買掛金	236,320	256,562
短期借入金	-	600,000
未払法人税等	576,623	163,766
賞与引当金	186,278	99,261
ポイント引当金	115,790	115,010
その他	4,738,985	5,239,469
流動負債合計	5,853,997	6,474,070
固定負債		
退職給付に係る負債	1,113,243	1,118,997
資産除去債務	2,143,827	2,113,903
その他	1,039,386	777,379
固定負債合計	4,296,458	4,010,279
負債合計	10,150,456	10,484,350

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2025年2月28日)	当第1四半期連結会計期間 (2025年5月31日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,885,950	1,885,950
資本剰余金	2,055,449	2,064,632
利益剰余金	25,384,417	24,692,783
自己株式	△276,837	△276,837
株主資本合計	29,048,979	28,366,529
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	509,513	604,227
為替換算調整勘定	220,072	209,273
その他の包括利益累計額合計	729,585	813,501
非支配株主持分	1,294,752	-
純資産合計	31,073,317	29,180,031
負債純資産合計	41,223,773	39,664,381

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2024年3月1日 至 2024年5月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2025年3月1日 至 2025年5月31日)
売上高	8,134,896	7,844,446
売上原価	6,727,336	6,322,051
売上総利益	1,407,560	1,522,395
販売費及び一般管理費	1,536,074	1,310,447
営業利益又は営業損失(△)	△128,514	211,947
営業外収益		
受取利息	56	688
受取家賃	5,066	5,078
為替差益	-	7,676
貯蔵品売却益	1,587	1,509
雑収入	8,785	5,687
営業外収益合計	15,496	20,640
営業外費用		
支払利息	5,023	4,267
為替差損	12,184	-
雑損失	1,917	1,140
営業外費用合計	19,125	5,408
経常利益又は経常損失(△)	△132,144	227,179
特別利益		
固定資産売却益	7,060	-
特別利益合計	7,060	-
特別損失		
固定資産廃棄損	16,982	5,369
減損損失	31,538	22,781
支払補償金	154,626	-
工場閉鎖損失	13,292	-
特別損失合計	216,440	28,151
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)	△341,524	199,028
法人税、住民税及び事業税	71,307	116,236
法人税等調整額	△124,725	△74,765
法人税等合計	△53,418	41,470
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△288,105	157,557
非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	△11,258	-
親会社株主に帰属する四半期純利益又は親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	△276,846	157,557

(四半期連結包括利益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2024年3月1日 至 2024年5月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2025年3月1日 至 2025年5月31日)
四半期純利益又は四半期純損失 (△)	△288,105	157,557
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	162,554	94,714
為替換算調整勘定	20,339	△10,798
その他の包括利益合計	182,893	83,915
四半期包括利益	△105,212	241,473
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△94,024	241,473
非支配株主に係る四半期包括利益	△11,188	-

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第1四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第1四半期連結累計期間に係る減価償却費（のれんを除く無形固定資産に係る償却費を含む。）及びのれんの償却額は、次のとおりであります。

	前第1四半期連結累計期間 (自 2024年3月1日 至 2024年5月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2025年3月1日 至 2025年5月31日)
減価償却費	997,039千円	793,131千円
のれんの償却額	79	79

(セグメント情報等の注記)

【セグメント情報】

I 前第1四半期連結累計期間（自2024年3月1日 至2024年5月31日）

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント			調整額 (注1)	四半期連結損益 計算書計上額 (注2)
	写真事業	衣装製造卸売事業	計		
売上高					
外部顧客への売上高	8,064,425	70,471	8,134,896	-	8,134,896
セグメント間の内部売上高又は振替高	69	608,676	608,746	△608,746	-
計	8,064,495	679,147	8,743,643	△608,746	8,134,896
セグメント利益又はセグメント損失(△)	△200,651	64,354	△136,296	7,781	△128,514

(注) 1. セグメント利益又はセグメント損失の調整額7,781千円には、固定資産の調整額等55,033千円及び各報告セグメントに配分していない全社費用△47,251千円が含まれております。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

2. セグメント利益又はセグメント損失は、四半期連結損益計算書の営業損失と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

(固定資産に係る重要な減損損失)

「写真事業」セグメントにおいて、店舗の減損損失を計上しております。

なお、当該減損損失の計上額は、当第1四半期連結累計期間においては31,538千円であります。

(のれんの金額の重要な変動)

重要性が乏しいため、記載を省略しております。

(重要な負ののれん発生益)

該当事項はありません。

Ⅱ 当第1四半期連結累計期間（自2025年3月1日 至2025年5月31日）

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント			調整額 (注1)	四半期連結損益 計算書計上額 (注2)
	写真事業	衣装製造卸売事業	計		
売上高					
外部顧客への売上高	7,789,815	54,631	7,844,446	-	7,844,446
セグメント間の内部売上高又は振替高	125	476,186	476,312	△476,312	-
計	7,789,940	530,818	8,320,759	△476,312	7,844,446
セグメント利益	187,760	64,293	252,054	△40,106	211,947

(注) 1. セグメント利益の調整額△40,106千円には、固定資産の調整額等5,730千円及び各報告セグメントに配分していない全社費用△45,837千円が含まれております。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

(固定資産に係る重要な減損損失)

「写真事業」セグメントにおいて、店舗の減損損失を計上しております。

なお、当該減損損失の計上額は、当第1四半期連結累計期間においては22,781千円であります。

(のれんの金額の重要な変動)

重要性が乏しいため、記載を省略しております。

(重要な負ののれん発生益)

該当事項はありません。

(収益認識関係)

顧客との契約から生じる収益を分解した情報

前第1四半期連結累計期間（自2024年3月1日 至2024年5月31日）

(単位：千円)

写真事業	スタジオ売上	6,954,391
	その他写真関連売上	1,104,615
衣装製造卸売事業		70,471
顧客との契約から生じる収益		8,129,478
その他の収益(注)		5,418
外部顧客への売上高		8,134,896

(注) その他の収益は、「リース取引に関する会計基準」に基づく収益であります。

当第1四半期連結累計期間（自2025年3月1日 至2025年5月31日）

(単位：千円)

写真事業	スタジオ売上	6,818,625
	その他写真関連売上	965,990
衣装製造卸売事業		54,631
顧客との契約から生じる収益		7,839,247
その他の収益(注)		5,198
外部顧客への売上高		7,844,446

(注) その他の収益は、「リース取引に関する会計基準」に基づく収益であります。